
trojúhelníkovitou, ± špičatou, na bázi srdčitou až
uťatou, na okraji vroubkovaně zubatou. Lichopře-
sleny husté, 14—40květé,oddálené; listeny při-
sedlé, vejčitě kopinaté ažkopinaté, 3—7cm dl., na
bázi klínovité, zubaté, listence 3—4,na bázi srost-
lé, šídlovité, 7—11mm dl., řídce chlupaté až lysé;
květy kratičce stopkaté. Kalich rubkovitý, 8—13
mm dl., s 10vyniklými žilkami, lysý, pouzev hor.
části s roztroušenými chlupy a s četnými kratič-
kými stopkatými žlázkami, kališní cípy krátké,
2,0—3,5mm dl., s tuhou nasazenou osinkou, čas-
to ven vyhnutou, zářezy mezi cípy mělké, za-
okrouhlené; koruna 15—20 mm dl., světle nebo
fialově růžová, korunní trubka± zdéli kalicha, hor.
pysk přilbovitě vyklenutý, naokraji třásnitězuba-
tý, vně hustěplstnatý hvězdovitými chlupy s ne-
stejně dlouhými rameny, na okraji a zčásti i uvnitř
hustěhuňatě chlupatý bílými rovnými vícebuněč-
nými chlupy, dol. pysk 31aločný, tmavě červeně
tečkovaný, vně plstnatě chlupatý, stř. lalok největ-
ší, obsrdčitý ažokrouhlý; podsemeníkový žlázna-
tý val 41aločnýs předním lalokem nejdelším, zad-
ní lalok nejkratší, okraje laloků celistvé. Tvrdky
5—6mm dl., černohnědé, na vrcholu kratičce chlu-
paté.V-VII. 1--1kf.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunnéažmímě

zastíněnétravnaté svahy,meze, lesostepi, lesní le-
my, opuštěné sady. Roste na hlinitých až hlinito-
písčitých, někdy skeletovitých, zásaditých ažneu-
trálních, živinami bohatých půdách na spraších,
vápencích, vápnitých jílovcích, slínech, vápnitých

pískovcích. Vyskytuje se především ve společen-
stvech svazů Festucion valesiacae, Geranion
sanguinei, Berberidion, Quercionpubescenti-pet-
raeae aAceri tatarici-Quercion.

Rozšíření v CR: Pouze v Panonském ter-
mofytiku; roste roztroušeně v Hustopečské pa-
horkatině, méně častov Bučovické pahorkatině,
na západ zasahuje přes Pavlovské kopce do okolí
Drnholce, Tasovic a Moravského Krumlova, na
sever po Brno, okolí Vyškova, vzácně u Milotic,
navýchodproniká dostepníchBílých Karpat. Mo-
ravské lokality leží na sz. hranici areálu druhu.
Převážněv kolinním stupni, pouzeněkolik loka-
lit v planárním stupni jihomoravských úvalů mi-
mo inundační území (max.: Bohutice, vrch Les-
koun,ca360m).—Mapy:SLAVÍKin KvětenaČR
6:42, 2000.

Panon. T: 16.Znoj.-bm. pah. (Bohutice, vrch Leskoun;
Hostěradice;Branišovice; Drnholec; Tasovice), i7a. Dunaj.
kop. (Březí, Liščí kopec), 17b.Pavl. kop. (více lokalit), 17c.
Milov.-valt. pah. (mezi Lednicí, Bulhary aMilovicemi; Rajs-
naaKačišdorfskýhájuValtic), 18.Jihomor.úv.(Milotice, vrch
Náklo;Sudoměřice;Šakvice,dříve2 lokality,obězaniklyvy-
budovánímNovomlýnských nádrží), 19.B. Karp. step.,20a.
Bučov.pah.(roztr.), 20b. Hustop. pah.(roztr., vev. části chy-
bí), 21a. Han.pah. (Drysice, Bílá skála;Pivín).

Celkové rozšíření: Východní Evropa,na západzasa-
huje do Bulharska,Rumunska,Maďarska,v. Rakouska,naj.
Moravu a na Slovensko,synantropněv Německu u Magde-
burku;zČernomořskéoblastipřesstepiUkrajinyaj. Ruska
do j. částíSibiře (izolovanáarelaje ve v. Sibiři), Mongolska
anavýchodaždo Ussurijskéoblasti;Kavkaz,Írán.—Mapy:
NOSOVAFloro-geografičeskijanaliz severnojstepievropejskoj
časti SSSR, append. ad p. 98, 1973; MEUSELet al. 1978:375;
HILBIGet KNAPPFlora 174:82, 1983; KNAPPet HILBIGBot. Z
72:1232, 1987.

9. Lndanella POUZARet SLAVÍKOVÁ—konopička *)
LadanellaPOUZARetSLAVÍKOVÁčas.Nár.Muz.,ser.natur.,169:42,2000.- syn.: GaleopsisL. sp.Pl.579,1753p.p.

—Galeopsissect-LadanumS. E GRAYNat. Ar. Brit. PI. 2:377, 1821.—Galeopsis a, LadanumREICHENB.FI. Germ. Excurs.
2:322, 1831.-G. subgen.Indanum BRIQ.Lab. Alp. Max. 1:160, 1891.- LadanumO. KUNTZERevis. Gen.P).2:521, 1891p.
p., nom. illeg., non RAFJN.1838. DalanumDOSTÁLFolia Mus. Rer. Natur. Bohem.Occid„ Bot., 21:10, 1984,nom. illeg.

Lit. : VIZ u rodu Galeopsis.

Jednoleté byliny s přímou 4hrannou lodyhou, nejčastěji větvenou, pod uzlinami neztlustlou,
měkcechlupatou ažolysalou, s odstálými stopkatými žlázkami, předevšímv hor. části lodyhy, nebo
bez žlázek. Listy vstřícné, křižmostojné, řapíkaté, s celistvou čepelí šir. nebo úzce kopinatou až
čárkovitou, po obou stranách většinou chlupatou, po okrajích s 1—8páry zubů, popř. celokrajnou, se
stěnamipokožkových buněk ± rovnými. Květy po 2—20v lichopřeslenech, v počtu 2—10nad sebou
na vrcholu hlavní lodyhy a postranníchvětví. Kalich trubkovitý, 5cípý, kališní cípy více nebo méně
špičaté;koruna dvoupyská, 12—30mm dl., světle až tmavěji fialová nebobledě žlutá, na dol. pysku
s 2 dutými hrbolky mezi stř. a postranními laloky; tyčinky 4, dvoumocné, vnější delší než vnitřní;

*) Zpracovala Z. Slavíková

Tab.94: I Phlomis tuberosa, Ia —přízemní list, lb Oděnínaspodnístranělistu, —květ.—2Ladanella segetum,listen pod
dolním lichopřeslenem,2a—květenství,2b —kalich. —3 Galeopsisbifida, koruna.

582 Phlomis / Indanella

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

[TAB. 94] 583

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kopinaté až kopinaté, na okraji s 5—8páry zubů

1. Ladanella ladanum (L.) POUZAR et SLAVÍ-
KOVÁ—konopička širolistá Tab. 95/2

Ladanella ladanum (LINNAEUS)POUZARet SLAVÍKOVA
cas. Nár. Muz., set.natur., 169:42,2000.- syn.: Galeopsis
ladanumL. sp. Pl. 579, 1753.-G. intermediaVII-L.Prosp.21,
1779.-G. latifolia HOFFM.Deutsch. FI. 4:8, 1804. -G. [ada-
num subsp.latifolia (HOffM.) GAUDINFI. Hely. 4:54, 1829.—
G. C. KOCH 21 1848. -Ladanum in-
termedium (VľLL.) SLAVÍKOVÁNovit. Bot Prag. 42, 1963. —
Dalanum ladanum (LINNAEUS) DOSTALFolia Mus. Rer. Natur.
Bohem. Occid., Bot., 21:10, 1984, nom. illeg.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl.Social. Čechoslov.,no
1657. —Extra fines: BILLOT FI. Gall. Germ. Exs., no 1299bis.
—DÖRFLERHerb Norm., no428 t. —FI. Exs.Austro-Hung., no
942. -Herb. FI. Ross., no 1623a,b.-MAGNIER FI. Selecta Exs.,
no 938, 1513. -Pl. Fini. Exs., no 2075.

Jednoleté byliny. Kořen tenký, jednoduše vět-
vený. Lodyha přímá, větvená, 5—50cm vys., v dol.
1/2, na uzlinách a bázích postranních větví červe-
ně až červenohnědě zbarvená, celá hustě porostlá
jemnými přitisklými chlupy (někdy též olysalá)
a stopkatými žlázkami s červeným sekretem,
přibývajícími směrem k vrcholu (nejvíce stopka-
tých žlázek pod lichopřesleny). Listy krátce řapí-
katé, 2—5(—7)cm dl., 0,6—1,6cm šir., s vejčitě ko-
pinatou až kopinatou čepelí, na bázi šir. klínovi-
tou, na okraji s 5—8páry drobných zubů, po obou
stranáchchlupatou, na svrchnístranědelšími při-
tisklými chlupy, na spodní straně kratšími pýřitý-
mi, řapík a báze čepele zejména listů v hor. části
lodyhy se stopkatými žlázkami. Květy po 2—20

dvouplodolistový pestík se svrchním semeníkem rozčleněným ve 4 pouzdra s jediným anatropickým
vajíčkem, dozrávající ve 4 tvrdky, čnělka gynobazická s dvouramennou bliznou, kolem báze gynecea
41aločný prstenčitý val s laloky vystupujícími mezi jednotlivými díly semeníku, ve směru dol. pysku
koruny nejdelší lalok, vylučující nektar, ve směruhor. pysku koruny lalok střednědlouhý, po stranách
2 laloky nejkratší.Tvrdky k hilu sezužující, obvejcovité, navnitřní straněsvyniklým kýlem, navnější
zaoblené, do 2,5 mm délky. Někdy se vytvářejí pravidelné 4četné nebo 5četné pelorické květy, výji-
mečněs3četnýmgyneceem(předevšímnakonci období kvetení).—Asi 5 druhů rozšířenýchv Eurasii.
—Entomogam. Alogam. Autogam.

la Koruna bledožlutá, 20—30mm dl.; lodyha, listy akalich hustěměkcepýřitě chlupaté apředevším
v květenství s četnými stopkatými žlázkami se žlutavým sekretem 3. L segetum

b Koruna světlefialová, 12—24rrłm dl.; lodyha, listy a kalich přitiskle chlupaté až olysalé, a přede-
vším v květenství se stopkatými žlázkarni s červeným sekretem, popř. bez žlázek 2

2a Lodyha, listy a kalich krátce, řídce přitiskle chlupaté nebo šedoplstnaté,s chlupy na kalichu pa-
pilózními (pod lupou), nežláznaté nebo s vtroušenými stopkatými žlázkami, zejména v květenství;
listy a listeny krátce řapíkatéaž přisedlé, úzce až čárkovitě kopinaté, s 1—4páry oddálených zubů

Tab.95: I Indanella angustifolia, ia—detail Částilodyhy, I b—květ. 2 L ladanum, 2a—list, 2b—květ.—3 Galeopsistetrahit,

na okraji nebo celokrajné 2. L angustifolia
b Lodyha, listy a kalich hustěnebo řídce přitiskle chlupaté, chlupy na kalichu s hladkým povrchem
(pod lupou), předevšímv květenství smnožstvím stopkatýchžlázek; listy alisteny řapíkaté,vejčitě

1. L ladanum

v oddálených lichopřeslenech na vrcholu hlavní
lodyhy a postranních větví, listeny tvarem podob-
né listům, směrem vzhůru se zmenšující, listence
pod květem kratší nebo ± stejně dlouhé jako ka-
lich, se stopkatými žlázkami, zakončené hrotem.
Kalich s výraznou žilnatinou, 7—10mm dl., hustě
nebo řídce odstále nebo přitiskle chlupatý, s chlu-
py s hladkým povrchem (pod lupou) a se stopka-
tými žlázkami s červeným sekretem, se stejně
dlouhými kališními cípy zakončenými krátkým
hrotem, přibližně stejně dlouhými nebo jen o má-
10kratšími než kališní trubka; koruna 12—16mm
dl., 2x delší než kalich (vzácněji přibližně 3x del-
ší než kalich, 20—26mm dl.), světle fialová, s ro-
vnou bělavoutrubkou, uprostředstř. laloku sjed-
nou žlutou skvrnou s tmavěji fialovou kresbou.
Tvrdky 2,5 mm dl., obvejcovité, na vnější straně
zaoblené, na vnitřní s vyniklým kýlem, na povr-
chu hladké, světle hnědé, s tmavě hnědými skvr-
nami. VI-IX. Tf.

16(CR:55d.Tros.pah.)
Variabi lita: Druhje naúzemíCRjen máloproměnli-

vý. Kromě malokvětých jedinců, jejichž korunní trubka vět-
šinou nepřesahuje kalich a hor. i do}. pysk je malý, se vzác-
něji vyskytují jedinci s velkou korunou, jejichž korunní
trubkao něcopřesahujekalich aobapyskyjsou velké (viz po-
pis druhu). Velkokvěté rostliny se vyskytují buď na téže
lokalitě spolu s malokvětými, Častějivšak rostou odděleně.
Nejčastěji bývají označoványjako var. longiflora (TIMBALet
MARCAIS),spíševšakjde jen o formu. Občassevyskytují rost-
liny s listy delšími aširšími, nežje uvedenov popise,někdy

3a—báze lodyhy s kořeny, 3b —oděnílodyhy pod rozvětvením,3c —kalich, 3d—kalich zaplodu, 3e—koruna.

584 Ladanella

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3e

73.o;4S•

3a 3d

[TAB. 95] 585

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


označované jako var. latissima (LEGR.).Zdá se,Žese nejedná
o taxonomicky významnéodchylky, ale o projev fluktuační
variability souvisejícís většívlhkostí stanoviště.Také stupeň
odění lodyhy a kalicha je poněkud proměnlivý v závislosti
na prostředí.Vzniklé odchylky jsou však taxonomicky bez-
významné.

Ekologie a cenologie: Druhmezofytních
stanovišť; suťovéskály, výslunné stráně, křovina-
té porosty,paseky,někdy i v letním obilí, zvláště
na půdách slabě zásaditých. Na sídlištních bio-
topechsevyskytuje velmi vzácně.Jeméněvápno-
milná a teplomilná než L angustifolia. Diagnos-
tický druh svazu Sherardion, kde roste v plevelo-
vých společenstvechobilnin na slabě zásaditých
půdách(Aethuso-GaleopsietumG.MÜLLER1964),
dále sevyskytuje ve společenstvechsvazůStipion
calamagrostis a Caucalidion lappulae.

Rozšíření v ČR: Roste na většině úzerní
kromě horských oblastí, ale výskyt je dosti ne-
rovnoměrný. V některých územích je poměrně
hojněji zastoupena, např. na Křivoklátsku, ve stř.
Povltaví a v Železnýchhorách,jinde je vzácná,
popř.i chybí,např.v Českémlese,v dolnímPo-
Ohří, v Budějovické pánvi, v Hornosázavské pa-
horkatině, mezi Frýdkem-Místkem a Opavou,
mezi Krnovem, Osoblahou a Vidnavou, v dolním
Pojihlaví a dolním Posvratčí. Vyskytuje se hlav-
ně od planárního do suprakolinního stupně, větši-
nou do 500 m n. m. Homí hranice rozšíření v CR
je posunuta výše než u L angustifolia (max.:
Krkonoše, Rokytnice nad Jizerou, 800 m; Výslu-
ní u Chomutova, ca 750 m); není vyloučeno pře-
chodné zavlečení i na výše položená stanoviště
voreofytiku.—Mapy:SLAVÍKin KvětenaCR6:37,
2000.

T: pravděpodobněvevšech fyt. o. [zatím chybějí údaje
z fyt. o. 5. Terez.kotl.]. —M: výskyt známz většiny fyt. o.,
z některýchdokoncez mnohalokalit, např.32. Křivokl., 41.
Stř. Povlt., 69. Želez. hory, v některých fyt. o. však velmi vz.,
např. 24. Hor. Poohří (Hroznětín), 39. I?eboň. pán. (Soběslav;
Plavsko; Vlkovice), 66. Homosáz. pah. (Havlíčkův Brod), 83.
Ostr.pán.(Vítkovice;ČeskýTěšín)[chybínebochybějíúdaje
z fyt. o.23.Smrč.,26.Čes.les,38.Bud.pán.,40.Jihočes.pah.,
43. Votic. vrch., 46. Lab. písk., 49. Frýdl. pah.,54. Ješ.hřb.,
59. Orl. podh., 81. Host. vrchy, 82. Javornl. - O: 93a. Krk.
les. (Rokytnice nadJizerou).

Celkové rozšíření: Archeofyt s eurosibiřským areá-
lem, který serozkládá v mírném a teplejšímpásuEurasieod
Francie celou Evropou a j. Sibiří až k Jeniseji; na jihu roste
ojediněleveŠpanělsku,dálenaKorsice,v Itálii, v s.polovině
Balkánského poloostrova, na Krymu a na Kavkazu. na severu
vystupujeveSkandinávii k 670s. š., v Ruskuk Archangelsku
aVorkutě. Izolovanýsynantropnívýskytje uVladivostokuana
Kamčatce, roztroušeně i ve v. ČástiSeverní Ameriky. —Mapy:

Rozpr. Habil. 29:101, 1979; HULTËNNE 1986:792;
ZAJACPr.Bot. Uniw. Jagielloň. 14:14, 1987.

586 Lndanella

2. Ladanella angustifolia (EHRH.) POUZARet
SLAVÍKOVÁ—konopička úzkolistá Tab. 95/1
Ladanella angustifolia (EHRHARTin HOFYMANN)POUZAR

etSLAVfKOVÁ Nár. Muz., ser. natur., 169:42, :
GaleopsisangustifoliaEHRH.inHOFFM.Deutsch.FI.4:8, 1804.
—G. canescens SCHULTESObserv. Bot. 108, 1809. —G. lada-
num L. var. angustifolia (EHRH.)WALLR.Schedul. Crit. :302,
1822.—G. ladanum subsp.angustifolia (EHRH.)GAUDINFI.
Helv. 4:52, 1829.—Ladanumangustifolium (EHRH.)SLAVÍK>
VÁ Novit. Bot. Prag. 42, 1963. —Dalanum angustifolium
(EHRH.)DOSTÁLFolia Mus. Rer. Natur. Bohem. Occid., Bot.,
21:10, 1984, nom. illeg.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1165.—
Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 943, 944. —MAGNIER
FI. Selecta Exs., no 371, 939.

Jednoletébyliny. Kořen ve štěrkovýchpůdách
vertikální, 8—15cm dl., větvený, v hlinitých pů-
dách ± horizontální. Lodyha (7—)15—40(—90)cm
vys., častonačervenalánebočervená,v dol. části
někdy dřevnatějĺcĺ, většinou větvená, někdy vel-
mi bohatě (až v 10uzlinách nad sebou), ažnevět-
vená, v dol. části krátce, řídce přitiskle chlupatá
na hranách i plochách nebo šedoplstnatá,v hor.
části hustě přitiskle krátce chlupatá, bez stopka-
tých žlázek nebo s vtroušenými krátce stopkatý-
mi žlázkami s červeným sekretem, hojnějšími
zejména v květenství. Listy krátce řapíkaté nebo
sbíhavou bází přisedlé, 2,0—6,5cm dl., 0,2—1,2 cm
šir., čepel kopinatá až čárkovitě kopinatá, s 1—4
páry mělkých oddálených zubů nebo až téměř ce-
lokrajná, na svrchní straně krátce řídce přitiskle
chlupatá, někdy šedoplstnatá, na spodní straně
husté přitisklé chlupy na žilkách, mezi žilkami
chlupy šikmo odstálé, hor. listy na spodní straně
olysalé, stopkaté žlázky většinou chybějí. Licho-
přesleny 2—15květé, na vrcholu hlavní lodyhy
a postranních větví sblížené, listeny listům po-
dobné, listence úzce čárkovité, hustě přitiskle
chlupaté s ojedinělými stopkatými žlázkami sčer-
veným sekretem, na vrcholu s chrupavčitou, ost-
rou, nabázi fialovou špičkou. Kalich 7—8mm dl.,
s nevýraznou žilnatinou, s nestejně dlouhými ka-
lišními cípy (kališní trubka 2x delší než kališní cí-
py), přitiskle chlupatý nebo šedoplstnatý, chlupy
papilózní (pod lupou), s vtroušenými stopkatými
žlázkami s červeným sekretem a přisedlými běla-
vými žlázkami, kališní cípy na vrcholu s ostrou
chrupavčitou špičkou, stejně jako u listenců na
bázi fialovou; koruna 18—20mm dl., většinou 3x
delší než kalich, řidčeji se vyskytují malokvěté
rostliny s korunami jen 2x delšími než kalich,
10—14mm dl. (gynodioecie nebyla jednoznačně
prokázána),světle fialová s 2 žlutými, fialově le-
movanými skvrnami na bázi stř. laloku dol. pys-
ku po obou stranách stř. rýhy. Tvrdky 2,5 mm dl.,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


obvejcovité, na vnější straně zaoblené, na vnitřní
s vyniklým kýlem, povrch hladký, světle hnědý
s tmavými skvrnami. VI—IX. Tf.

2n 16 (čR: 8. čes. kras)
Variabilita: Ladanella angustifolia vykazuje ve srov-

nánĺ s druhem L. ladanum VYŠŠÍstupeň variability. Na zákla-
dčšířelistůa typuoděnícelérostlinyje možnénaúzemíCR
rozlišit 2 taxony naúrovni variety,kteréjsou kromě morfolo-
gických rozdílů charakterizoványtéž ekologicky. Pýřitě chlu-
patéažolysalé rostliny s kopinatými ažúzcekopinatými listy
s 1—4páryzubůneboslisty téměřcelokrajnými náležejík no-
minátní var.angustifolia; rostliny celé šedoplstnatés listy úz-
ceažčárkovitě kopinatými, naokrajích ažpodvinutými, celo-
krajnými nebo s mělkými páry zubů na okrajích če-
pele náležejí k var. canescens(SCHULTES).Populace patřící
k tétovarietěsevyskytujív nejteplejšíchúzemíchČR,nej-
častějinavápenciv Českémkrasu(Prokopskéúdolí, Chuch-
Je,Vonoklasy, Koněprusy, Solopysky, Mořina, Karlštejn aj.),
a v ostatníchúzemíchjen ojediněle na nejteplejších stanoviš-
tich (Polabí, Novostrašecko, Lounsko, Litomyšlsko), naj. Mo-
ravě(Pavlovskékopce)tvoří přechodk nominátnĺ varietědru-
hu. Uvnitř nominátnĺ variety dtuhu lze rozlišit kromě rostlin
súzce kopinatými listy většinou mohutnější rostliny s listy na
hlavní lodyze podlouhle kopinatými, připomínajícími tvarem
listy druhu L. ladanum, avšakjen s maximálně 4 páry zubů po
okrajích čepele.Tyto rostliny lze hodnotit nanejvýšjako for-
mu—f. orophila (BRIQ.pro var.), neboťjsou spojeny s typic-
kou formou variety řadou přechodných typů. Někdy jsou tyto
rostliny zaměňovány v herbářích s druhem L ladanum.

Ekologie a cenologie: Xerotermofytros-
toucí na suchých travnatých stráních, v lomech,
na železničních náspech, pastvinách, úhorech
a polích. Dává přednost vápencovým půdám, roste
však i napůdáchchudých navápník. Diagnostic-
ký druh svazu Stipion calamagrostis s teplomil-
nými společenstvy karbonátových drolin a sutí
[zvl. asociace Galeopsietum angustifoliae (LIB-
BERT1938) BÜKER1942], dále ve společenstvech
svazu Caucalidion lappulae.

Rozšíření v ČR: Roztroušenýaž vzácný
výskyt, na území státu však velmi nerovnoměrné
zastoupení; jsou území s hojnějším zastoupením,
jako oblast mezi Prahou a Plzní, j., z. a s. okolí
Prahy,v. Čechyv Podorličí,PosvitavíaPosvrat-
čí nad Brnem, Zábřežsko a v. Morava, jsou však
velké oblasti, kde tento druh zcela nebo téměř chy-
bí, jako např. xerotermní nížinná území, větší část
j. Cech,Českomoravskávrchovina,Slezskoadal-
ší. Většina lokalit spadá do kolinního a suprako-
linního stupně (max.: Krkonoše, bývalá obec Rý-
chory, 670 m; Javorníky, Malé Karlovice, ca 630
m); roste i na svazích kopců, jejichž vrcholy do-
sahují výšek mezi 620—836m (Milešovka, Klíč,
Ralsko,Lipská hora,Štěpánovskáhora). Mnohé
lokality naúzemíCRjsoudruhotnéačastopře-
chodného rázu, druh bývá zavlékán nejčastěji že-
lezničnídopravou.—Mapy:SLAVÍKinKvětenaČR
6:39, 2000.

T: l. Doup.pah.(Chyše),2. Stř.Poohří(Žatec;Louny),
3. Podkruš. pán. (Bohosudov), 4. Loun.-lab. střed. (Most, vrch
Špičák;ČeskéZlatníky; ÚstínadLabem;Povrly,Kozí vrch;
Žitenice), 6.Džbán, 7. Středočes.tab.,8.Ces.kras,9. Dol. Po-
vlt., 10.Praž.ploš., I I. Stř. Pol. (Semice;Kostomlaty; Pečky;
Radim;Chotutice),12.Dol.Pojiz.(Čistá;ČervenéKolouDa-
lovic; Mladá Boleslav; Sovínky), 14.Cidl. pán. (Jičín), 15.
Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah. (Znojemsko;Tišnovsko), 17.
Mikul. pah.(Klentnice,Stolováhora;Pavlov;Sedlec,Skalky),
18. Jihomor. úv. (Bzenec; Strážnice), 20. Jihomor. pah. (v s.
Části),2t. Haná.—M: 24.Hor.Poohří (FrantiškovyLázně,
morníhůrka),25. Krušn.podh. (Šumná),27.Tachov.bráz.
(DlouhýÚjezd),28.Tep.vrchy(Žlutice;Manětín;Stříbro),31.
Plz.pah.(roztr.hlavněv s.polovině), 32. Křivokl. (často),34.
Plán. hřeb. (Nové Mitrovice), 35. Podbrd. (Hluboš; Trhové
Dušníky),36. Horaž-pah. (Horažďovice),37. Šum.-novohr.
podh. (Sušice—Rabí; Hejná, vrch Kozník; Bojanovice; okolí
Horažďovic; Domanice;Strakonice), 39. IFeboň. pán. (Dírná
—Záříčí), 41. Stř. Povlt. (roztr.), 44. Mileš. střed. (Milešovka;
Štěpánov,Štěpánovskáhora;Mrsklesy,Lipskáhora),45.Ver-
neř. střed. (Kravaře, vrch Ronov), 48. Luž. kotl. (Jiříkov), 50.
Luž. hory (Svor, vrch Klíč), 51. Polom. hory (Tupadly—Hor-
ní Vidim; HorníZimoř; Mšeno,vrchČepička),52.Ral.-bez.
tab.(vrchRalsko),55,Ces,ráj (Vranové),56.Podkrk.(Malá
Skála;ŽeleznýBrod—Spálov;LevínskáOlešnice;Vrchlabí),
58. Sud.mezih.(Žacléř),59. Orl. podh.(Habrová),60.Orl.
opuky (Lukavice; Roveň; Záměl), 61. Dol. Poor). (Zdelov), 63.
Českomor.mezih.,64. Říčan.ploš.,65.Kutnoh.pah.(Nová
Ves u Kolína, vrch Bedřichov; Kaňk; Paběnice),66. Hornosáz.
pah.(Radvančice;Pertoltice;Přibyslav),68.Mor. podh.Vysoč.
(Slavice; Kaly; Honí Loučky; Štěpánovice;Železné;Lomni-
ce;Boskovice;SkalicenadSvitavou;Lysice;Bořitov),69.Že-
lez. hory (poměrně často), 71. Drah. vrch. (Vranová; Pavlov;
Jeřmaň), 72. Zábř.-unič. (Vlachov; Loštice; Hradečná
Troubelice; Uničov; Litovel), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (Ru-
da nadMoravou; Slavoňov;Rohle), 74.Slez. pah.(Podhradí;
DolníBenešov),76.Mor.brána(Hranice;Cernotín—Špičky;
Štramberk,vrch Kotouč),77. Středomor.Karp. (Litenčice;
Zborovice; Jestřabice), 78. B. Karp. les. (Luhačovice; Slavi-
Čín; Bylnice), 79. Zlín. vrchy, 80. Stř. Pobeč.,82. Javorn. (Bru-
mov; Malé Karlovice), 84. Podbesk. pah. (Frenštát pod Rad-
hoštěm•,Dobrá). —O: 93. Krk. (Rýchory).

Celkové rozšíření: Rozšířena jen v Evropě od s. po-
loviny Pyrenejskéhopoloostrovapřes Francii do stř. Evropy,
veVelké Británii hlavně najihovýchodě, do Skotska a Walesu
jen roztroušeně,najihu ještě v Itálii (kroměnejjižnější), v bý-
valé Jugoslávii a menší arely v Rumunsku, údaje z Bulharska
jsou pochybné,na severovýchoděnaSlovenskoadoj. Polska.
V Irsku, s. Německu a v Pobaltí jen synantropnč. —Mapy:
MEUSELet al. 1978:377; HULTÉN NE 1986:792.

3. Indanella segetum (NECKER) POUZAR et
SLAVÍKOVÁ—konopička bledožlutá Tab. 94/2
Ladanellasegetum(NECKER)POUZARct SLAVÍKOVÁČas.

Nár. Muz., ser.natur., 169:42, 2000. —Syn. : Galeopsissege-
tum NECKERHist. Comment. Acad. Elect. Theod.-Palat. 2:474,
1770. - G. dubia LEERSFI. Herborn. 133, 1775.-G. villosa
HUDSONFI. Angl. 2:256, 1778.-G. ochroleucaLAM.Encycl.
2:256, 1786.- G. VILL. Hist. Pl. Dauphiné 2:388,
1787.- Tetrahit longiflorum MOENCHMeth. Pl, 395, 1794.-
GaleopsiselegansBOREAUFI. Centre Fr. 3:526, 1857.—La-
danumdubium O. Gen. P). 2:521, 1891.
—Dalanum segetum (NECKER)DOSTÁLFolia Mus. Rer. Natur.
Bohem. Occid., Bot., 21:IO, 1984, nom. illeg.

Exsikáty: Extrafines:MAGNlERH.SeIectaExs.,no1266.

Indanella 587

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté byliny. Kořen tenký, jednoduše vět-
vený. Lodyha 10—70cm vys., většinou bohatě
větvená, hustějemně pýřitě chlupatá, vz. ± lysá,
chlupy krátké, nazpět směřující, s vtroušenými
stopkatými žlázkami sežlutým sekretem, ve vět-
Ším množství v květenství. Listy krátce řapíkaté,
3—8cm dl., 0,5—2,3cm šir., s vejčitě kopinatou až
vejčitou čepelí,navrcholu tupě špičatou,sklíno-
vitou bází, nejhořejší listy a tvarem shodné liste-
ny sbíhavoubázíčepelepřisedlé, na svrchní stra-
ně nacelé plošeměkce odstále pýřitě chlupaté, na
spodní straně čepele někdy chlupaté jen na žil-
kách, všechny listy a listeny s 3—9páry tupých zu-
bů na okraji čepele.Lichopřesleny 4—16květé;li-
stence čárkovité, celokrajné, na vrcholu protáhle
špičaté, pýřitě chlupaté, se stopkatými žlázkami
se světlým sekretem. Kalich 8—10mm dl., ± do
1/3členěný,měkcepýřitě chlupatý sestopkatými
žlázkami se žlutým sekretem, kališní cípy na
vrcholu měkcešpičaté;koruna20—30mmdl., vně
hustě pýřitě chlupatá hlavně na korunní trubce,
s vtroušenými stopkatými žlázkami, bledě žlutá,
súzkou korunní trubkou ± stejnědlouhoujako ko-
runní lem, s výrazně sytě žlutou skvrnou s purpu-
rovou kresbou na bázi stř. laloku dol. pysku; nit-
ky tyčinek bílé, prašníky žluté. Tvrdky 2—3mm
dl., na vnější straně zaoblené, na vnitřní s vynik-
lým kýlem, hnědé, lesklé. VII—VIII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Variabilita: Druh je málo proměnlivý, rozdíly sepro-

jevují zejména ve způsobuodění. Z Belgie byla popsánaf.
glabra (J. DUVIGNEAUD),lišící seOdtypu lysými listy a inter-
nodii rovněž bez krycích chlupů, avšak sestopkatými žlázka-
mi. Také rozdíly ve výšce rostlin, šířcea zubatosti fistů a zbar-
venĺ koruny vedly k popsání několika taxonů na úrovni variet
a forem, jež však nejsouvalné taxonomické hodnoty.Rostli-
ny s purpurovou korunou, žlutě skvrnitou a v jícnu červenou
byly popsány jako var. bicolor (ROUY).

Ekologie a cenologie: Na vlhkých ka-
menitých, nevápenných, neutrálních až slabě ky-
selých půdách, v atlantské části Evropy porůstá

10. GaleopsisL. —konopice *)

především haldy v lomech krystalických hornin,
směrem na východ roste na polích, úhorech,
v křovinách, na rumištích, pasekách, okrajích
cest, v příkopech, pravděpodobně v souvislosti
s dřívějším pěstováním. Diagnostický druh
asociace Epilobio-Galeopsidetum OBERDORFER
1957.

Rozšíření v CR: KdysivokolíPrahy(Ce-
lakovský ji udáváze Stromovky), ve stř. Polabí,
v okolí Lovosic,BohosudovauTeplic,Šluknova,
Příbrami,napoli u Soběslavi,Poličky a Řepčína
u Olomouce. V r. 1995 nalezenoněkolik zplaně-
lých rostlin v blízkosti polní kultury tohoto druhu
uBořetic naj. Moravě (DANIHELKAaGRULICHZpr.
Čes.Bot.Společ.31,suppl.1996/l:53,1996).

Celkové rozšíření: Původní jen v atlantské
a z. částistř. Evropy, hlavněveFrancii, Belgii asz.Německu,
roztroušeněv z. částiŠvýcarska,dálena východjen ojedi-
nělejako kulturní relikt neboadventivněv Rakousku,České
republice, naSIovensku, vMaďarsku, bývalé Jugoslávii av Ru-
munsku.—Mapy: MADAUSLehrb. Biol. Heilmitt. 2: 1408, 1938;
MEUSEL et al. 1978:377.

Význam: Stará kulturní rostlina používaná
v lidovém léčitelství pod názvem litevské koření,
litevský čaj, souchotinové koření, dříve Častopě-
stovaná (např. v r. 1928 na polích Farmaky v So-
běslavi) a tu a tam zplaňující. Dnes opět užívána
ve farmaceutickém průmyslu k přípravě galenik,
sbírá se nať (Herba galeopsidis dubiae seu ochro-
leucae), obsahující kyselinu křemičitou, tříslovi-
ny, neutrální a kyselý saponin, vosk, pryskyřici,
cukr a látky podobné pektinům. Užívá se vnitřně
především jako součástexpektoračních směsí asi-
rupů.Rostliny sepěstují nasušších,písčitých pů-
dách chudých na vápník, doporučuje se vysévat
semenana podzim, neboť po přemrznutí mnohem
lépe klíčí. Stejné obsahové látky byly zjištěny
i u ostatních druhů rodu Ladanella a také u druhů

rodu Galeopsis. Někdy jsou tyto rostliny také vy-
užívány ve farmaceutickém průmyslu.

Galeopsis LINNAEUSSp. PI. 579, 1753.—Sy n.: Tetrahit ADANS.Fam.PI. 2: 190, 1763.—Galeopsis subgen.Tetrahit (ADANS.)
REICHENB.FI. Germ.Excurs. 323, 1830. O. KUMIZERevis.Gen.PL2:521, 1891p. p., nom. illeg., nonRAFIN.1838.

Lit.: BORBÁSV. (1893): De GaleopsidibusHungariae.Term.-RajziFüz. 1—2:68—84.—BRIQUEI'J. I. (1893):Monographie
dugenreGaleopsis.Paris.—MURRJ.(1896):Zur systematischcnStellungderGaleopsisMurrianaBorb.etWettst.Österr.Bot.
Z. 46:443—446.—BUBÁKF. (1897):EinegelbblütigeVarietätvonGaleopsispubescensBess.ausBöhmen.Österr.Bot.Z. 47:
143—144.—BORBASV. (1902): VarietatesGaleopsidis pubescentisBess.Magy. Bot. Lap. 17.—PORSCHO. (1903): Die ös-
terreichischen Galeopsisarten der Untergattung Tetrahit Rchb. Abh. Zool.-Bot. Ges. Wien 2:76—92.—MURRJ. ( 1912): Galeo-
psis pubescensBesser ssp. Murriana Borb et Wettst. Deutsche Bot. Monatschr. 23:99—102.—MÜNIZINGA. (1928): Chromo-
somenumber, nuclearvolume and pollen grains size in Galeopsis.Hereditas 10: 241—260.—MCNTZINGA. (1930a): Outlines
to a geneticmonographof thegenusGaleopsiswith special referenceto the natureandinheritanceof partiat sterility. Hereditas
13:185—341.—MONTZINGA.(1930b): Über Chromosomvermehrungin Galeopsis-Kreuzungenund ihre phylogenetische

*) Zpracovala Z. Slavíková

588 Ladanella / Galeopsis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

